

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BGDĐT Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 2026”

Triển khai Quyết định số 2648/QĐ-BGDĐT ngày 19/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2026, Bộ GDĐT phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam và các địa phương tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lan tỏa thói quen thường xuyên tập luyện thể thao cho học sinh, gia đình và nhà trường, nâng cao thể lực, phát triển thể chất, góp phần hoàn thành mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Xây dựng môi trường sống lành mạnh, lối sống tích cực; giáo dục nhân cách thông qua các hoạt động nhân văn, ý nghĩa; gắn kết gia đình, nhà trường và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động và Giải chạy học sinh “S-Race 2026” (sau đây gọi tắt là “S-Race 2026”) bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi và thu hút đông đảo các tổ chức, cá nhân tham gia.

- Thông qua chương trình, các địa phương, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai Lễ phát động và tổ chức thành hoạt động thường niên cho học sinh trên địa bàn.

II. QUY MÔ

1. Đối tượng

1.1. Tham dự chạy trực tiếp

- Tham gia thi đấu: học sinh tiểu học, học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Cà Mau, thành phố Đà Nẵng.

- Tham gia chạy phát động: học sinh tiểu học, học sinh trung học cơ sở, thầy cô giáo, cha mẹ học sinh/người giám hộ trên địa bàn tỉnh Cà Mau, thành phố Đà Nẵng.

1.2. Tham dự chạy trực tuyến (online): học sinh, thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên toàn quốc; cha mẹ học sinh/người giám hộ.

2. Số lượng người tham dự trực tiếp tại mỗi địa phương

- Khoảng 2800 học sinh tham gia thi đấu chính thức (học sinh tiểu học lớp 4-5, học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông).
- Khoảng 1400 người tham gia chạy phát động (nhóm học sinh tiểu học lớp 1-3 và cha mẹ học sinh/người giám hộ; nhóm học sinh lớp 6-7 và thầy cô giáo).
- Tổ chức phát động học sinh phổ thông trên địa bàn các xã, phường tham gia chạy hưởng ứng vào ngày diễn ra chương trình.

3. Thời gian và địa điểm

Bộ GDĐT, Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức “S-Race 2026” trực tiếp tại 02 địa phương, cụ thể:

- Ngày 16/5/2026: tại khu vực Quảng trường Phan Ngọc Hiền, phường An Xuyên, tỉnh Cà Mau.
- Ngày 14/11/2026: tại khu vực Công viên Biển Đông, phường An Hải, thành phố Đà Nẵng.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. S-Race thi đấu trực tiếp

1.1. Nội dung thi đấu tính thành tích

- Cấp Tiểu học: cá nhân nữ 01 km, cá nhân nam 01 km.
- Cấp Trung học cơ sở: cá nhân nữ 02 km, cá nhân nam 02 km.
- Cấp Trung học phổ thông: cá nhân nữ 02 km, cá nhân nam 03km.

1.2. Nội dung thi chạy phát động

a) S-Race Family

- Đối tượng: học sinh tiểu học lớp 1-3 và gia đình, mỗi nhóm gồm 01 học sinh và từ 01 đến 02 cha mẹ học sinh/người giám hộ.
- Nội dung thi đấu: 01 km.

b) S-Race School

- Đối tượng: học sinh trung học cơ sở lớp 6-7 và thầy cô, mỗi nhóm gồm 01 học sinh và 01 thầy giáo hoặc cô giáo.
- Nội dung thi đấu: 01 km.

1.3. Hình thức đăng ký: học sinh, cha mẹ học sinh/người giám hộ, thầy cô giáo tham dự theo điều động của Sở GDĐT.

2. Thử thách trực tuyến S-Race Online

2.1. Quy mô: S-Race Online 2026 bao gồm 02 thử thách, mỗi thử thách sẽ diễn ra trong 30 đến 34 ngày, đồng thời trên 34 tỉnh/thành phố trên cả nước.

2.2. Đối tượng tham dự

- Thử thách 01 “S-Race Family Online”, dự kiến từ 16/5/2026 đến ngày 28/6/2026, gồm: học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và cha mẹ học sinh/người giám hộ tại 34 tỉnh/thành phố trên cả nước.

- Thử thách 02 “S-Race School Online”, dự kiến từ 19/9/2026 đến ngày 05/11/2026, gồm: học sinh, thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông tại 34 tỉnh/thành phố trên cả nước.

2.3. Hình thức đăng ký: qua ứng dụng di động theo hướng dẫn của Ban Tổ chức (có thông báo sau).

IV. KINH PHÍ: nguồn cấp cho Vụ Học sinh, sinh viên năm 2026, nguồn kinh phí các địa phương (nếu có) và nguồn huy động xã hội hoá hợp pháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

1.1. Vụ Học sinh, sinh viên

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức, điều lệ, thể lệ thi đấu; thành lập Ban Tổ chức và các văn bản triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, địa phương đăng cai, các đơn vị liên quan thuộc Bộ GDĐT, đơn vị truyền thông, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam tổ chức thành công “S-Race 2026”.

- Giao Vụ trưởng Vụ Học sinh, sinh viên ký các văn bản liên quan triển khai kế hoạch đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

1.2. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ GDĐT

Các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Vụ Học sinh, sinh viên triển khai kế hoạch.

2. Đài Truyền hình Việt Nam

Phối hợp tổ chức sản xuất, phát sóng, truyền thông về Lễ phát động và Giải chạy “S-Race 2026”.

3. Địa phương đăng cai tổ chức

- Cử đơn vị đầu mối phối hợp với Bộ GDĐT (qua Vụ Học sinh, sinh viên) xây dựng phương án và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức thành công “S-Race 2026”.

- Huy động lực lượng học sinh; cha mẹ học sinh/người giám hộ và thầy cô giáo trên địa bàn tham dự chương trình. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tổ chức phát động học sinh tham gia hoạt động chạy hưởng ứng vào ngày diễn ra chương trình.

4. Các Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường tổ chức Lễ phát động và Giải chạy phù hợp điều kiện thực tiễn; nội dung, hình thức tổ chức bảo đảm an toàn, thiết thực;

tuyên truyền sâu rộng đến nhà trường, gia đình, học sinh về lợi ích của việc thường xuyên luyện tập thể thao.

- Các đơn vị tổ chức hưởng ứng Lễ phát động và Giải chạy tại địa phương, đề nghị đăng ký với Bộ GDĐT để được hướng dẫn, hỗ trợ về công tác tổ chức chương trình.

Bộ GDĐT đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Bộ GDĐT (qua Vụ Học sinh, sinh viên) – Số 35 Đại Cồ Việt, phường Bạch Mai, thành phố Hà Nội. ✓

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Đài TH Việt Nam (để ph/hợp);
- UBND tỉnh Cà Mau;
- UBND TP. Đà Nẵng (để ph/hợp);
- LĐĐK Việt Nam (để ph/hợp);
- Các Sở GDĐT (để t/hiện);
- Lưu: VT, Vụ HSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Quyên Thanh